
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении семинара 
для заведующих отделениями 
и кабинетами медицинской 
профилактики, заведующих 
центрами здоровья

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской профилактики» (ГБУЗ 
КО «КО ЦМП»), в целях совершенствования работы по медицинской профилактике 
медицинских организаций области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской 
профилактики» Шишову А.А. организовать и провести 24 апреля 2018 года в 11.00 на 
базе ГБУЗ КО «КО ЦМП» (г. Калуга, ул. Чичерина 2/7) семинар-совещание для 
заведующих отделениями и кабинетами медицинской профилактики, заведующих 
центрами здоровья.

2. Утвердить программу семинара:

1. Вступительное слово
Шишов Андрей Александрович, главный врач 
ГБУЗ КО «КО ЦМП» - 5 мин.

2. Итоги работы службы медицинской профилактики Калужской области за 2017 год.
Понамарева Евгения Владимировна, 
заведующая организационно-методическим 
отделом ГБУЗ КО «КО ЦМП» - 20 мин.

3. Организация реализации Приказа М3 РФ № 869н от 26.10.2017г. в медицинском 
учреждении.

Степанова Лариса Павловна, заведующая отделением
медицинской профилактики
ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» - 20 мин.

4. Значение социологических исследований для деятельности службы медицинской 
профилактики.

Гусева Ирина Алфеевна, ведущий социолог отдела 
мониторинга факторов риска НИЗ и связей 
с общественностью ГБУЗ КО «КО ЦМП» - 15 мин.



5. Федеральный приоритетный проект «Формирование здорового образа жизни».
Скоблова Нина Михайловна, главный внештатный 
специалист по медицинской профилактике М3 КО, 

заместитель главного врача ГБУ3 КО «КО ЦМП» - 15 мин.
6. О медико - социальном проекте «Все для нас - без нас ничего» (обучение различных 
групп населения уходу за тяжелобольными).

Пахомова Лариса Вячеславовна, председатель Калужского 
городского отделения ООО «Российский Красный Крест» -  10 мин.

7. Разное. Ответы на вопросы - 10 мин.

8. Выдача наглядной и печатной литературы.

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения направить на 
семинар заведующих отделениями и кабинетами медицинской профилактики, 
заведующих центрами здоровья. Командировочные расходы произвести за счет 
командирующих учреждений.

Министр К.Н. Баранов


